320
20

Z. n. 18.

Pr. IIIA.

S. IGNATII

EPISCOPI ANTIOCHENI ET MARTYRIS
DICTUM

QUOD IN EJUS EPISTOLA AD ROMANOS N. VII. LEGITUR

Ο ΕΜΟΣ ΕΓΩΣ ΕΣΤΑΓΩΤΑΙ

AMOR MEUS CRUCIFIXUS EST

PIE MEDITATUS

FESTUM PASCHATOS

SOLENNI ORATIONE

IN TEMPLO ILLISTRIS AUGUSTEI

CELEBRANDUM

INDICIT

ET

AD ORATIONEM SACRAM

IPSA FERIA PRIMA CIRCA HORAM XII.

PIO AFFECTU

AUDIENDAM

ILLUSTRES AULAE SERENISSIMAE MINI-

STROS UTRIUSQUE REIPUBL. PROCERES ET LITE-

RARUM CULTORES AC PROMOTORES ET

ILL. AUGUSTEI CIVES

EA QUA PAR EST OBSERVANTIA ET HUMANITATE

INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.

CONSIL. SAXO - WEISSENFELS. ILL. AUGUSTEI

RECTOR ET P.P.

* * * * *

Nter Sanctissimos a*xi* Apostoli Patres & Ecclesiarum Doctores celebratisimi nominis est **IGNATIUS**, qui cognomento οἰωφόρος i. e. qui Deum pectorē gestat, nuncupatus est; ex quo cognomine orta traditio viderur apud Veteres & in Græcorum Menais: *Ignatiū aliquando Christi manibus exceptum & gestatum, & illum ipsum puerulum fuisse, quem Christus in humilitatis exemplum Discipulis suis propositus.* Matth. XVIII. 2. sqq. V. Nicēporus Hist. Eccl. I. 2. c. 35. *Simeon Metaphrætes* in Vit. Sanctorum & ex recentioribus *Montacutius* in Orig. Eccl. p. 212, *Halloixius* in Vita Ign. p. 382. &c. Quo ipso nomina illa οἰωφόρος & οἰωφόρος confunduntur, quorum illud fuit *Ignatii* Deum pectorē gestantis, hoc vero significat à Deo portatum, & a *Simeone Metaphræte* pro illo acceptatur. Sed *Ignatius* ipse optimus nominis fui interpres est, cui οἰωφόρος est, οἰωφόρος εχων εις τον ιησον qui Christum habet in pectorē, ut Acta ejus martyrii p. 359. ed. Ittigianæ testantur. Conf. *Uſſerius* in Notis ad Acta illa p. 36, *Pearſonius* in *Vindictis Ep. Ign. P. 2. c. 12., L. Ellies Du Pin Bibl. Nova T. 1. p. 75, *Caveus* Hist. Lit. P. 1. p. 20., *Itigius* in diff. de Patribus Apoſt. p. 255. sqq. Merum igitur figmentum Traditionem illam appellat *Du Pinus* l.c. nullus Antiqui testimoniū nūcum, immo Chrysostomi sententia contrarium, qui ait *Ignatio Christum nunquam vīsum*. V. Chrysostomi Orat. de Ignatio T. 1. Opp. p. 502. ed. Frf. De patria & parentibus *Ignatii* parum constat, nisi quod *Gregorius Abulpharagius* scriptor Arabs in Hist. Dynast. VII. p. 119. eum *Nurianensem* vocer, & *Montacutius* l.c. *Proſelyti alienigeni Antiocheniſi filium fuisse* scribat, nescio qua uerque fide. Episcopum Antiochiae fuisse Veteres testantur omnes, quorum testimonia legimus à *Pearſonio* l.c. congeta: sed Patriarcham fuisse quod *Valesius* cum plurimis aliis, aut metropolitam, quod dicunt *Gv. Beveregeius & Henr. Hammondi*, nec aetate Apostolica & Ignatianæ congruit, nec veterum testimonio gaudet. Hoc enim Patriarcharum nomen primo audiri capiſe (in Ecclesia Christiana) circa tempus Chalcedonensis Concilii teſtis ipſe est *Em. Schelſtratinus* diff. de Auct. Patr. & Metrop., conf. *Du Pinus* de antiqua Eccl. discipl. p. 15. *Richerius* &c. quos & plures nominavit *M. Chr. Kraſe* in diff. de Origine Patriarcharum Christianorum. Illam autem episcopalem dignitatē mortuo *Eudio* accepit five διὰ τῆς μεγάλης πέτρας δεδεμένη ut loquitur *Theodoreetus* Dial. I. p. 33. ipſe Petro manus ei imponente; five ordinatus à Paulo, quod testantur Constitutiones Apoſtol. I. 7. c. 46. alii quoque praesentibus Apoſtolis, quod *Chrysostomus* l.c. p. 498. innuit. Hinc exigua fidei esse animadvertis illud *Anastasius Bibliothecarii* scholion in Tom. 8. Concil. Labb. p. 994. *Apoloſos non auctoritate ſuiffe Ignatio*, cum ipſum Episcopum conſervarent, manus impovere, cum iam Christi tactu conſeruatum noviffent. Prætūr illi officio *Ignatius* plusquam XL. annos mira cum sapientia & confititia, Fidei que Christianam coram Imperatore Trajanō fortiter conſellus martyrium subiit. Venerat vero Trajanus circa A. C. 107. Parthis bellum illatrus Antiochiam, & Ignatius de fide Christiana auditus ab ipso damnatur ad bestias, & vincitus Romam mittitur, ubi in Amphitheatre d. 3. Cal. Januar. A. C. CVII. adductus à Leonibus disceptus est, si Actis martyrii S. Ignatii fides habenda est, quia à comitibus ejus *Pbilone Diacono Tarſensi & Agathopode* scripta creduntur. V. *Caveus* l.c. In iſto autem itinere quo vincitus ivit Romanam ſcripsisse Epiftolas fertur *Ignatius*, quas *Polycarpus coetaneus* collegit, & *Enſebius* Hist. Eccl. I. 3. c. 36. & *Hieronymus* in Catalogo Script. Eccl. recenſuit, eademque omni antiquitatis testimonio gaudent. V. *Du Pin* l.c. p. 58. Sunt vero iſta Epiftolas 1. ad Ephesios 2. ad Magnesios 3. ad Trallianos 4. ad Romanos 5. ad *Pbiladelphios* 6. ad Smyrnios & 7. ad Polycarpum. Has ſeptem Epiftolas Ignatii genuinas à ſpuris non tantum diſtingvendas, ſed et ab additionibus interpolatis liberandas eſſe putarunt *Uſſerius* & *Iſaacus Voffus*, & quod moliti ſunt beneficio Codicūm MSS. Latinorū & Græci Florentini Bibliothecæ Mediceæ præſtiterunt non sine*

sine applausu eruditorum, eosque secuti sunt in suis editionibus *Cotelerius*, *Clericus*, *Ittigius* & recentissime *Thomas Smithus*. Nec tamen silentium est, Epistolas has, ut variis fatis, ita & contradictionibus variis Doctorum quovis tempore expositas fuisse, que nec dum proflus censorunt. V. *Chris. Gottl. Koch*, in praefat. ad *Justini Mart. Dialog. conf. Acta Eruditorum Lipf. A. 1710. p. 196. sqq.* Sed obviam iis ivere *Du Pin* l. c., *Ittigius* in diss. cit. & in Hist. Eccl. Sec. II. p. 3. alioque. In primis Epistola isti Ignatii ad Romanos, & qua Verba illa: AMOR MEUS CRUCIFIXUS EST; perita sunt, magnum praejudicium adferre putatur *W. E. Tentzelio* in Exerc. Sel. p. 64, quod in Codice Medecco reperta non fuerit Graece, conuentibus *Vossio*, *Ussorio*, *Petavio* & *Pearsonio*. Qua de re etiam scribit *Ittigius* in diss. cit. p. 274. Sed quia in Florentino Codice Epistola ad Romanos desiderata fuit, *Vossius* Graecum hujus Epistola textum ex vulgatis antea editionibus mutuatus est, postea tamen ope antiquae Versionis ab Ussorio edita adulterina hujus epistolae verba à genuinis secernere fatigat, tandemque epistolam hanc ex ingenio suo integrum exhibet, qualem fuisse putat, antequam ab ullo interpolatore depravatur. Etsi autem Vossio tam felici esse non contigerit, ut genuinam Ignatii ad Romanos epistolam in Graeco aliquo Codice reperiret, alios tamen se fortunatores eam aliquando in Bibliothecarum angulis repertos auguratus est. Nec eum suum augurium fefeller, sivera est *Theodorici Ruinarti* gloriatio, qui in Colbertina Bibliotheca hanc Epistolam Actis martyrii Ignatiani insertam se reperiisse opinatur. Et laudanda quidem Ruinarti industria, qui hanc epistolam ad Romanos, qualem in Codice Colbertino inventi in addendis ad Acta Martyrii sincera & selecta publici juris fecit. Num vero plane genuina huc sit epistle ad Romanos Ignatianae editio eruditis discipendum relinquo. Enimvero ista omnia nobis in praesenti officere non possunt, quo minus genuinam illam Ignatii sententiam: Ο ερωτείος εἰσάγωται ΜΕΛΟΣ ΑΜΟΣ ΚΡΥΚΙΦΙΞΟΣ est; esse judicemus. Nam leguntur illa verba in omnibus Graecis & Latinis Codicibus & Editionibus. Referuntur illa ab *Origeni* in Prologo Commentarii in Canticum T. i. Op. p. 495. sq. Nec nuto quod culpari possit, si quis Deum sicut *Johannes* charitatem, ita ipse amorem nominet. Denique memini aliquem Sanctorum dixisse Ignatium nomine de Christo: Meus autem amor crucifixus est; nec reprehendi cum pro hoc dignum judicio. Et reperuntur ab Auctore Hierarchicorum sub *Dionysii Areopagitae* nomine evulgatorum Lib. de Div. Nomin. c. 4. Κατοιδέζει ποιητῶν καθ' ἡμάς ιερόδοκον, καὶ Διάβολον εποιητὴν εἴρετος ἔργα τὰ τῆς ἀγάπης γράφει δὲ ὁ Θεὸς λύτρας. ὁ μόνος ερωτείος εἰσάγωται, i. e. atque *vixit* est quibusdam ex nostris, qui de Divinis rebus differuerunt, AMORIS nomen etiam divinis esse quam nomen charitatis. Scribit autem & *Divinus Ignatius*: ΜΕΛΟΣ ΑΜΟΣ ΚΡΥΚΙΦΙΞΟΣ est. Eumque *Dionysii* locum etiam *S. Maximus* in Scholis ad Dionysium p. 63. & *Photius* in Biblioth. cod. I. p. 3. attigerunt. Et ipsi Ignatii dicto *Theodorus Studita* in Catech. 3. nomen CHRISTI addidit. Quo ipso constare simul nobis potest de Verborum Ignatii sensu apud Veteres, qui hodie inter Eruditos dubius redditur, dum eorum plurimi per ipsa Ignatii h. l. non Christianum ex mente Veterum Doctorum, sed amorem rerum mundanarum intelligent. Ita *Brunnerus* p. 59. hanc dedit verborum Ignatii paraphrasin: quicquid preter Christum itaquam fuit amabile ac gratum mihi, crucifixum est & morte Christi deletum. Et pro hoc verborum Ignatii sensu *Petrus Halliexius* ad h. l. p. 404. *Natalis Alexander H. E. Sec. I. p. 276. Theoph. Spizelius* in Veteri Academia J. C. p. 9. & *J. M. Dilberr. Disp. Acad. p. 2. p. 403.* alioque contextum urgent, & componunt cum his verbis verba Pauli Gal. 6, 14. εἰσοιστεος εἰσάγωται. Ut igitur ea de re judicare possumus rectius, ipsum Ignatii locum obrutui siflam ex Epistola ad Rom., prout *Theod. Ruinartus* eam Graece invenit & in melioribus Ignatii editionibus extat. Legitur in Epistola Ignatii ad Romanos n. 7. p. 88. & p. 274. ed. *Ittig.* Ζῶν γράφω ύπον, ἐρωτείος [διαχειρός] ἀποθεωται. Ο ΕΜΟΣ ΕΠΩΣ ΕΣΤΑΓΩΤΑΙ; καὶ ἐπ. ἐτοι ἐν ερωτείος πῦρ Φιλέντοις [Φιλέντη] ὑδωρ δεξιῶντος λαλεῖν εἰ εἶμοι, εἴσωθεν μει λέγον. δεινοπορεός τεντατερα. οχιδόματα τρεφῆ φθορᾶ.

εργάτης τοῦ θεοῦ τοῦ Ιησοῦ. οὗτον θεόν θέλω - οὐκ εἰς σαρξὶν ιησοῦ χριστοῦ - καὶ πάμα θεόν θέλω,
τὸ ἄντον αὐτοῦ, οὐτεν δύσκολον καὶ δύνατος γένονται. Quid in hoc contextu sit, quod
nos urgeat, ut à veterum per ipsorum Christum intelligentium sententia recedamus, non
video. Laudat Chrysostomus l.c. p. 498. in Ignatio Φροντίδην τῶν παντούντων ὑπερεργῶν αἴτιον
τον, καὶ τοῦ θεοῦ ζεύστου ΕΡΩΤΙ οὐχ τὰ μὲν βελτιώναν ἐρμένειν προτιμῶνται, καὶ μὲν τοσαντον
ἐνεργειαῖς τὴν αὐτὴν ἀπόθετον μετ' ἑαυτοῖς αὐτοῖς μετανοεῖν προβάντες. Hæc reperimus in hoc con-
textu. Mortem lubenter se subitum testatur: ζάνγκρη γραφων ὑπόν, ἐράν τον ἀποθεντεν.
Christi amore flagrans dicit ὁ ἵερος ΕΡΩΣ ιεράντων. Mundum contemnens addit: Καὶ ἐν
ἴεντι ερωτοπούλῳ Φιλόνοι seu πονῃ Φιλόν &c. Invisibilia & æterna anhelant properat ad
Patrem, & celesti cibo & potu refoscillari cupit. Sed dicunt verba καὶ εἰς έτον σφρέμει ποὺς ὅδε.
esse explicationem prioris commatis. Verum esse illa potius illationem & gignere op-
positionem accusativi rem penititati patet. Quo modo hæc acceperunt Scriptores Veteres
Origenes, Chrysostomus, Dionysius &c. & Menæ Graecorum. In primis si hæc textus Graci
emendatio admittatur: ὁ ίερος έρωτος εἰναι πάντων, καὶ εἰς εἰναι εἰς εἰναι ποὺς Φιλόν τον οὐδων ζάν
δεναι λαλεῖ &c. i.e. et ignis ille qui in me est non amat aquam scire frigerum est. Porro
ajunt similem sententiam legi Gal. 6, 14. Sed haec similis non est, non enim dicitur ιερος
εἰναι πάντων sicut in Gal. 6, 14, οὐποιοσ μετανοεῖν πάντων, sed ὁ ίερος έρωτος &c. quod longe aliud est,
et multo proprius accedit ad illud r. Cor. V, 7. το παχα ημῶν quod est Christus ιερος ημῶν οὐδέν.
Hæc atque alia, quæ communi interpretationi Verborum Ignatii obvertuntur prolixius
diluit J. W. Tenzelius l.c., & plures huic interpretationi de Christo adstipulantes, Dann-
hauerum, Calvoium, Bebelium, Tribbeckium, Spanheimium, J. G. & I. Vossios, Albertinum,
Pearsonium & Sacerdotum allegavit Ittingus in Hist. Eccl. Sec. II. p. 159. Quibus & addi-
poterunt J. Fechrius in Th. Patrik. s. 9. J. B. Carpzovius in Conc. Funeb. & Tb. Smithus
in Ep. Ign. edit. p. 100. &c. Aptissime autem CHRISTUS vocatur ΕΡΩΣ non tantum
ratione Amoris, quo nos amat, sed & quo nos ipsum prosequi tenemur. Nam Amor
amore dignus est, & omnis Vita nostra Christi Amori & beneficiis respondere deberet,
cum per ipsum sit reparata. Et reparatam cum Christi vita Christianorum vitam Juve-
nis Pereximus ac Præstantissimus, DN. JOH. FRID. BENNDORFF Megaheringensis,
Philos. & Theol. Studiosius perquam pius & industrius, & doctrina & morum elegancia or-
natus sumus in oratione sua luculentissime commonstrabit. Quem ut Illustris Aula Se-
renissimæ Ministri, Utriusque Reipubl. Proceres, & Literarum Cultores, ut & Ill.
Augustei Cives pio affectu audire ne graventur, maximopere rogo
atque oro P. P. Dom. Palmarum A. C.

M DCC XXV.

LEUCOPETRAE,
Litteris Godofr. Andr. Legii, Aul. & Augustei
Typogr.

Nc 885.
40

ULB Halle
001 556 347

Sb.

WAN

7.6.5

S. IGNATII

EPISCOPI ANTIOCHENI ET MARTYRIS
DICTUM

QHOD IN EJUS EPISTOLA AD ROMANOS N.VII. LEGITUR

Ο ΕΜΟΣ ΕΡΩΣ ΕΣΤΑΥΡΩΤΑΙ

AMOR MEUS CRUCIFIXUS EST
PIE MEDITATUS

FESTUM PASCHATOS

SOLENNI ORATIONE

IN TEMPO ILLISTRIS AUGUSTEI
CELEBRANDUM

INDICIT

ET

AD ORATIONEM SACRAM
IPSA FERIA PRIMA CIRCA HORAM XII.
PIO AFFECTU
AUDIENDAM

ILLUSTRES AULAE SERENISSIMAE MINI-
STROS UTRIUSQUE REIPUBL. PROCERES ET LITE-
RARUM CULTORES AC PROMOTORES ET
ILL. AUGUSTEI CIVES

EA QUA PAR EST OBSERVANTIA ET HUMANITATE

INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.
CONSIL. SAXO - WEISSENFELS. ILL. AUGUSTEI
RECTOR ET P. P.

Farbkarte #13